
令和 2 年 5 月吉日 

パールデイサービスセンター 

 

第 10 回 運営推進会議 

 

日 時：令和 2 年 5 月 11 日(月) 13:30～14:30 

場 所：パールデイサービスセンター2F 

参加者：事業者 2 名、ご家族様 1 名、本多聞あんしんすこやかセンター様 1 名、 

民生委員様 1 名 

議 題：※新型コロナウイルス感染防止の為、書面にて開催する。 

1. 事業所の活動報告 

    2. 本多聞あんしんすこやかセンター様 

3. 民生委員様 

 

【事業所からの報告】 

 

 新型コロナウイルス流行に当たり、パールデイサービスセンターでは「社会福祉施設等

における感染拡大防止のための留意点」(令和 2 年 2 月 24 日付)の発表に伴い、以下の点

についてご利用者様及びご家族様にご協力を現在も継続してお願いしております。 

  

① 送迎にあたっては、送迎車に乗車する前に検温を実施。 

② 検温にて 37.5℃以上の発熱が認められた場合、デイサービスの受け入れを中止。 

③ 利用中止となる場合、ケアマネージャー様と連携を図り、可能な限り自宅にて必

要な支援を提供させて頂くよう努める。 

④ 解熱後、呼吸器症状の改善が見られた場合であっても、検温・マスク着用等の対

応を継続し、健康状態観察に努めさせて頂きます。 

⑤ ボランティア活動については、新型コロナウイルス終息まで中止とさせて頂いて

おります。 

 

3 月より、上記の内容を継続して実行しておりますが、4 月 7 日(火)に緊急事態宣言が宣

言されたことにより、利用者様の生活の一助となるべく精一杯サービスを実施していく所

存でございます。しかし、会社の資本でもあります職員又はその家族等に罹患者が出た場

合、職員が出社できなくなり事業を行えなくなる可能性も想定しておかなければならず、

そのような事態となった場合、保険者(神戸市)・保健所の判断を頂戴しつつ、一時的にで

も他の訪問看護事業所やデイサービス事業所へお移り頂く可能性もありますことを、ご利



用者様及びご家族様、ケアマネージャー様にお伝えさせて頂いております。 

緊急事態宣言の発表を受け、「三つの密(密閉・密集・密室)」の回避を含めた厚生労働省

事務連絡等に基づき感染拡大防止策を行いつつ、支援を必要とする利用者様やそのご家族

様の生活を維持する観点から、サービスの提供を継続しております。 

 重度の利用者様が多数利用されており、常に換気をして、利用者様の間隔を空けるなど

対策しておりますが、密集に関しては車椅子の方が多くおられるため実現が難しくなって

います。そのため、利用者様にはサービスの提供を前提としつつも、感染拡大防止の観点

から、ご家族様で介護が可能である等、サービスを利用しなくてもご自宅で生活すること

が可能な利用様には、書面でご本人等の意向を確認しつつ、可能な限りサービス利用自粛

にご協力頂いております。 

 

≪通常利用時の利用者人数≫ 

月 火 水 木 金 

14 名 10 名 9 名 12 名 12 名 

               ⇓ 
≪自粛要請後の利用者人数≫ 

月 火 水 木 金 

10 名 5 名 7 名 8 名 8 名 

 

自粛要請後は、多くの利用者様及び家族様にご協力いただき、1 日のサービス利用人数

を抑え、三つの密の回避しつつ、マスク・消毒等の感染防止策を日々継続中です。 

業務の申し送りでもスタッフ間の距離を空け、送迎中も車内で密になるため、窓を開け

るなど対策しております。 

サービスを実施するにあたり、職員は自分自身が感染源にならないように神経を使い、

利用される人数が減少していますが、重度の方が多数利用されていますので、急変される

方への緊急対応と日々業務に励んでおります。ニュース等で感染者が増加している中で、

マスクや消毒等の物品も充足しているわけではない、いつ自分が感染するかわからない、

そんな日々極度の不安と緊張の中で業務にあたっております。 

 

 今回は、新型コロナウイルス感染拡大を防止する観点から、書面での報告とさせて頂き

ましたが、皆様には別紙にてご意見・ご要望・助言等を頂戴したく存じます。何卒よろし

くお願い致します。 

 

 

 



第 10 回 運営推進会議 別紙 

【ご意見・ご要望・助言等】 

あんしんすこやかセンター様 ・ 民生委員様 ・ ご家族様 (〇を付けて下さい) 


